

**TỈNH ỦY LÀO CAI**

\*

Số 162-KH/TU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Lào Cai, ngày 20 tháng 8 năm 2018

**KẾ HOẠCH**

triển khai, thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018  
 của Ban Bí thư Trung ương về "Giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,  
 các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện  
 đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên"

**BẢN ĐẢN VĂN TÌM**  
 Đến Số: 2033  
 Ngày 21/8/2018  
 Chuyên: *Đ/c Tuyên*  
 Lưu hồ sơ *p/Đ/c*

Thực hiện Quy định số 124- QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về "Giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên", Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, nâng cao trách nhiệm của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đối với công tác giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động và thực thi công vụ.

2. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong việc giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền các cấp trong sạch vững mạnh.

3. Đổi mới nội dung, phương thức làm việc theo hướng "*Gắn dân, hiểu dân, tôn trọng dân, có trách nhiệm với nhân dân*", nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức minh bạch, liêm khiết thực sự là người công bộc, tận tụy phục vụ nhân dân.

4. Triển khai, phổ biến rộng rãi đến nhân dân Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên nhằm góp phần tích cực đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "*tự diễn biến*", "*tự chuyển hóa*" trong nội bộ đảng, chính quyền các cấp.

5. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, đúng pháp luật, dân chủ, khách quan, công tâm, minh bạch và là việc làm thường xuyên của các cấp ủy, chính quyền hàng năm. Thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương phải bảo đảm không để bị lợi dụng gây mất đoàn kết trong Đảng, ở các cấp và trong nhân dân.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ thường xuyên**

1.1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên phải gắn với tiếp tục quán triệt sâu sắc, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa trong nội bộ”*”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Quy định số 28-QĐ/TU, ngày 26/3/2018 của Tỉnh ủy Lào Cai về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh Lào Cai*”; Chương trình hành động số 127-CTr/TU ngày 7 tháng 8 năm 2013 của Tỉnh ủy Lào Cai về “*Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới*”.

1.2. Các cấp ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành “*Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở theo phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*”; thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 03/4/2018 về tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân góp phần đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; những biểu hiện “*tự diễn biến”, “tự chuyển hóa trong nội bộ*” ở các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

1.3. Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

1.4. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư. Các cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tích cực tham gia giám sát.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

2.1. Cấp ủy cấp huyện, thành phố tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Quy định số 124- QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên đến cán bộ chủ chốt thuộc diện quản lý. Chỉ đạo cấp cơ sở triển khai Quy định 124-QĐ/TW tại cơ sở và phổ biến rộng rãi đến nhân dân.

2.2. Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân ở những nơi nhân dân còn có sự bức xúc, chưa đồng thuận hoặc những việc nhân dân và dư luận quan tâm. Tăng cường chỉ đạo cấp ủy cơ sở tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân theo quy định tại Quyết định số 783-QĐ/TU ngày 02/12/2013 của Tỉnh ủy Lào Cai ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2.3. Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành tham mưu để phát huy trách nhiệm của nhân dân góp ý tham gia xây dựng chính quyền, tham gia xây dựng các quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội gắn với Quyết định số 1902/QĐ-UBND ngày 01/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định thực hiện công tác dân vận trong thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh ở các cấp phù hợp với từng địa phương, đơn vị.

## **2.4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội**

- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh hướng dẫn cụ thể để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội cấp dưới triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương gắn với việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị về “*Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã - hội*”; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị về “*Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*”. Các cấp ủy, tổ chức đảng giữ mối liên hệ chặt chẽ, thường xuyên với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong công tác giám sát.

- Chỉ đạo hệ thống ngành dọc tổ chức phổ biến và triển khai thực hiện Quy định tới các cấp thuộc tổ chức và cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân; đôn đốc kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

- Phân công cán bộ trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

- Kịp thời báo cáo với cấp ủy, tổ chức đảng cùng cấp khi tiếp nhận báo cáo, phản ánh của đoàn viên, hội viên, nhân dân và chỉ đạo giải quyết theo quy định, báo cáo cấp ủy cấp trên khi vượt quá thẩm quyền.

2.5. Việc tiếp nhận, xem xét, giải quyết, báo cáo, phản ánh của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân về những biểu hiện suy thoái đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên thuộc thẩm quyền quản lý; thông báo bằng văn bản kết quả giải quyết đến cán bộ, đảng viên được giám sát và các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện theo Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt và ban hành văn bản triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị. Thời gian xong trong tháng 9/2018.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đầy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương trên địa bàn tỉnh.

3. Chế độ báo cáo: Định kỳ 06 tháng, hàng năm các đảng đoàn, ban cán sự đảng; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW với Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban dân vận Tỉnh ủy; báo cáo 06 tháng gửi trước 20/6, báo cáo năm gửi trước 20/12) để tổng hợp báo cáo Ban Bí thư. Báo cáo đột xuất khi có nhiệm vụ phát sinh liên quan đến việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội, Ban thường vụ Tỉnh đoàn hàng năm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện báo cáo Ban thường vụ Tỉnh ủy để triển khai. 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quy định số 124-

QĐ/TW với Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Ban Bí thư).

4. Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm tham mưu công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương trên địa bàn tỉnh. Tham mưu sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Dân vận Trung ương,
- Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,
- Tỉnh đoàn Thanh niên,
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy,
- Chuyên viên Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.



Hà Thị Nga

